a) salisfacient Ch..

de manu prepositi habueris,
sive apud villas sive in Tra-
jecte manens, vel si alicujus
canonici serviems preprius
vel precio conduetus, qui in
cotidiana sua familia et in
convictu suo sit, aliquid in
civitate peccaverit, nullum
forense judicium sustinebis,
nisi publicus mercator fuerit;
sed, si prepositi ministerialis
fuerit, in demo sua, si vere
alicujus canonici serviens
fuerit, in refectorio Sancti
Servatii forensi potestati vel
cuicumque reus fuerit, do-
mini sui cenductu cujus cliens
est, judicio pariam suorum
claustralinm servientinm sa;
tisfaciet. - .

(3). ltem si. quis; ds
convictu alicujus canonici vel
clerici non fuerit, sed benes
ficium ab eo habuerit et homo
ejus fuerit, et de villa seys
vitii. vel visitacionis gratia
ad eum venerit, eundo” et
redeundo ab omni jure e¢ic
vili liber erit, et si procla-
matio in eum exorta fuerit,
domini suj, conducty judicio
parium. suorum. salisfatied
proclamantibus,

b) aliquid’ Ch.
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nerit, eundo et redeundo a
jure civili liber erit.

(4). Villicus et omnes
officiales ministri de villis
eorum® liberi eruné vel do-
mini sui conductu in refec-
torio Sancti Lamberti satis-
facient; nullum vero telo-
neum persolvent.

(5). Item in domibus
ad claustrales sedes perti-
nentibus forensis potestas jus
nullum spoliandi aut ostium
obserandi vel vigiles vel ostia-
tim denarios exigendi habe-
bit, sed tantum inibi ma-
nens, si extra domum depre-
hendi potuerit, forense judi-
cium subibit. De censu au-
tém ipsarum domoram ét de
lite aliqua, quam inter se de
‘faribwd  suis kabuerint inibf
madéntes, ante ipsius terrae
dominam jedicio parinm sue-
ram satisfacient. — Si au-
tem non claustralis sedis,
sed mansionariae terrae do-
mus fuerint, ipsas domos
spoliandi, ebserandi, habita-
tored capiendi jus erit fo-

. a) ejus Ch.

_ b) satisfaciant F.

" (4). Villici aecclesiae
et omnes officiales ministri
de villis eorum et officiales
ministri, scilicet pistores, coci,
cellerarii, bretzedarius, cam-
panarii et caeteri claustrales
ministri ab omni jure forensi
et civili liberi erunt et in se
proclamantibus conductu do-

.mini vel magistri sui satis-

facient.
(5%). - Itemcivesin Tra- -

jeeto, qui curtilia fratrum vel

molendina vel alias terras
infra bannum ejusdem loci
possident, si constitatis ter-
minis censum dare neglexe-
rint vel presumpserint, vocati
a camerario in capitolium
ubi investiri solent, ipsi co-
ram fratribus de negligentia
et presumptione judicio pa-
rium suorum satisfacient®.
Quod si satisfacere noluerint,
terra quam possident ibidem
eis abjudicetur. Si vero,
postquam abjudicata fuerit,
eam per violentiam obtinere
voluerint, querimonia de re-
bellione fiet coram judicibus
ville, et ipsiindec pacem fa-
cient.

c) eis, das spiiter iiber

der Zeile zugefiigt, hat F. aufgenommen.
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rensi potestati, excepta Sa-
bulonaria, in qua forensis
potestas nullum jus nisi in
latronibus, in falsis mensu-
ris, in seditionibus quas vulgo
stnerm® et burinne dicimus,
judicandis® [habebit]e. De
censu autem domorum et lite
finium terrae canonicus, cujus
ea fuerit, judicabit®. — Quod
si hereditas aliquibus abjudi-
cata  fuerit et eam per violen-
tiam obtinere voluerint, que-
rimonia de rebellione fiet epi-
scopo,etipse inde pacem faciet.

— Quod si aliquis vel em-.

ptione vel hereditate aliquid
de terra claustrali vel man-
gionaria obtinuerit, quando
investituram requisierit, do-
mino ipsius terrae quantum
census tantam redemptionis
dabit.

a) stuer Ch.

(5°). Furta et pugnae, si
in domo alicujus canonici con-
tigerint, ipse dominus domus
cum caeteris canonicis ihde
dijudicet; si infra officinas
interioris claustri centigerint,

Vgl. sturma et burma (lies: burina) in den Urkun-

den bei Martene Coll. IV, S. 1172, 1175, 1177; und si quis de fa-
milia vel potestate advocati sturnum vel burinam fecerit, Ducange VI, S.
399 aus einer bet Miraeus I, S. 658 unvollstindig gedruckten, ver-
déichtigen Urkunde Heinrich II. (Stumpf Nr.1558); impetum et bu-
rinam, Martene Coll. I, 8. 110 (Miraeus I, S. 93 unvollstiindig).

Ueber burina s. Ducange
d) adjud. Ch.

I, S.-817.

b) indic. Ch.  c) fehlt Ch.

(6). Item si quis sub-
urbanus clericus domum he-
reditariam habuerit vel eme-
rit et in eadem manserit, li-
beram ab emni jure civili
obtinebit.

(7). Itemsi quis servien-
tem nostrum vulneraverit vel
occiderit, ipse et omnia sua
episcopali potestati adjudicari
debent, et pacatio, quae con-
gruat personae vel culpae,
ipsi servienti persolvi. — De
ipsis autem canonicis vulne-
ratis vel verberatis sinodali
censura judicabitur. Quod
si quis negare hujusmodi
reatum voluerit, non jureju-
rando, sed Dei judicio se
expurgabit, queniam hujus-

modi contra clericos injuria

emunitatis legem obtinebit.
Hujus igitur rei testa-

mentum ut ratum maneat et

inconvulsum, sancitum est - et

decanus; si infra ecclesiam
aut atrinm, inde prepositus
judicium faciet. Judex au-
tem villae nichil eorum quae
infra emunitatem claustri vel
atrii vel aecclesiae contige-
rint judicet, neque in festo
sancti Servatii a mercatori-
bus infra emunitatem the-
loneam exiget vel aliquam
justiciam faciet.

(6). Si quis suburba-
nus clericus domum heredi-
tariam habuerit vel emerit
et in eadem manserit, libe-
ram ab omni jure civili ob-
tineat.

(7). Si quis clericum
vulneraverit et verberaverit,
synodali censura judicetnr.
Si negaverit, summo judicio
se expurget.

Preterea constat
(iiber den Tausch eweier
-Hofe). - Et ut hec omnia tam

—
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adstipulatum tot - tantorum
auctoritatevirprum. Signum *
Frederici Coloniensjs archie-
piscopi. Slgnuma Arlongl
Werzeburgensis episcopi. Si-
gnum* Brunonis Spirensis
episcopi. Testes Fredericus
praepositus; Henricus deca-
nus; Theodericus, Andreas,
Henricus, Alexander, Al-
mannus archidiaconi; War-
nerus comes; Hermannus,
Wibertus, Berengarius, Ar-
nulphus, Lambertqs et Wil-
helmus.

Signum?® domini Henrici
quinti regis invictissimi,

Ego Adelbegtuse can-
cellarius vice Rothardj ar-
chicancellarii recognovi.

Anno dominicae incag-
nationis 1107, indictione 15,
anno autem domini Henrici
quinti Romanorum regis 2.
Datum [10.]¢ Kal. Januarii.
Actum Leodii feliciter in
nomine Domini.

in legum traditione et corro-
boratione ¢ et curtilium com-
mutatione perpertuo stabilia
et inconvulsa permaneant,
hanc cartam inde conscribi
fecimus et manu propria, ut
subtus cernitur, corroboran-
tes, sigilli nostri impres-
sione jussimus insigniri.

Signum domini Heiprici

quinti regis Remanorpm,
-Ego Adelbertus cancel-

lariys vice Rothardi archi-.

cancellarii recognovi.

Anno dominicae incar-
nationis 1109, indictione 2,
anno autem demni Heinrici
quinti Romanoram regis regm
4. Data . ... Actam .
Feliciter in nemine Domipf.

Nr. 7 ist gedruckt bei Chapeaville, Gesta pontif
Leodiensium II, 8. 54, wiederholt, Liinig, Reichsaychiv XVII,
S. 498, Bbhmer hat, Reg. Rudoli NJ; 203, nach der Be-
stitigung Rudolfs den 23. December als Da.tum angegeben,
und Stumpf ist ihm gefolgt, Nr.3019. — DPia Urkunde fitr
das Stift St. Servaes hat Ficker. im den Acte impensi Nx. 35

aus dem Original in Haag neu gedwuphly #@ scheinhi nighb

a) Scilicet. Ch.
q),fehis Chy

by Bigillem Ch,

). Albartse Gh,
e) coxgebpratione F. :
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vollzogen zu sein; ich habe den Theil wiederholt der Nr. 7
im wesentlichen entspricht: die beiden Texte erlautern sich .
gegenseitig.

9.

K. Heinrich V. und Ersbischof Friedrich von Koln
bestdtigen den Einwoknern von -Staveren thre alten
Rechte. Mainz 1108 (Jan.).

In nomine sancte® et individue Trinitatis, dominica
protegente [clementja ] Heinricus ¢ rex. Notum quogue fa~
cimus omuibus Christi¢ nostrisqne fidelibus tam presentibus
quam futaris, qualiter nos Stavrensibuse omne jus, quod a
Kargla rege deter[minlatum? est ¢is et institutum et ah-
ipsis logi probatissimis est decretam et inventum et qued.
ab - aliis saplenubus patrisque nostri fidelihus est collas~
datum, tam legale jus quam morale, et illud precipue quod
comes Egbartus specialiter eis majore quodam dilectionis
affectn constituit [confirmamus]e, scilicet ut cum extraneis
aut etiam inter se duellum propter® aliquam causarh non.
confligant, generale placitum quod dicitur bodthing non
opservent, pecuniamque, quam et de perpetrato homicidio
debent, exinde’ inter se dividant, et nulli* alii, excepto
suo eomite, cui! priori, prout eis placuerit, partem inde
distrihaant, fracturas et combustiones domorum ut™ patien-
tur inter se, nisi ob has quatuor causas, utpote si quis
hominem vel» mulierem interfecerit morte quae dicitur

a) Domini sancte S. b) fehit 8. c) Heyor. S., Henr.
als Var. d) et S. e) Stavrencibus S. f) deterratum .
8). Jehit. S. h) pro gliqua causa S. als Var. ‘i) et inde S,
k), oullus alius S. 1) Der Text ist hier offenbar corrumgiert;

inanf kann vermuthen : qui preest oder cui parent, oder etwas dem
dhnlighes. m) viellgicht: non. n) hominem mulierem S. als Var,
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morth®, aut si qiis pacem, quam omnis possidet® Frisia,
scilicet in domibus, per homicidium violaverit, ant com-
munem pacem totius civitatis illius infregeritc aut malie-
rem vi in ea oppresserit: ob has 4 causas permittimusd
fracturas et combustiones domorum, ita tamen ut alicnjus
innocentis domus, licet etiam facientibuse consanguinitate
conjunctus sit, dampnum non patiatur; quod si aliquis sti-
pantibus parentibus [et]f amicis pename pati noluerit® aut
comiti, ne fiat, contradixerit, aut comes aliqua' causa in-
ductus_facere noluerit®, inimicus sit regis, et camsa sub-
jecta communis in manum sit regis. Haec omnia scripta
scripsimus, [sicut]* pater meus ipsis Stavrensibus scripsit
et consignavit, et nos etiam consignamus et confirmamus.
Scripsimus eis insuper de theloneo, quantum dare debeant
euntes et redeuntes per Renum et de comitatu UtveFghe-
ferdi of naghelam: quod si quis eis infregerit, inimicus
sit regis. Et ut haec semper rata permaneant, hanc car-
tam sigilli nostri impressione signamus et Coloniensi epi-
scopo suo sigillo sub banno consignari facimus. -

Fredericus Dei gratia Coloniensis archiepiscopus omni-
bus fidelibus salutem. Omnibus qui huic regum nostro-
rum pie ordinationi contradixerint excommunicamus, sive
clerici sive laici fuerint, et sacerdotibus Frisie precipimus
sub banno, ne aliquem supradicte legis' violatorem in
ecclesia vel matrice ecclesie vivam vel mortuum suscipiant;
quod si quis fecerit, nisi satisfecerit, anathema sit. Et ut
haec in perpetuum inconvulsa permaneant, hanc cartam
jussu imperatoris mostri™ nostro sigillo sicut ipse consi-
gnamus.

. » ,
a) mort S. als Var. b) possit S. - c) infregit S.

" d) promittimus 8. e) fehit S. als Var. f) fehit S.
g) pecuniis S. h) voluerit S. - i) aliquam causam S.

k) fehlt S. 1) regi S. - m) nostris 8. -
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Data anno ab mcarnatlone Domini 11082, Acta Ma-

guntie feliciter. ,

Gedruckt bei Schwartzemberg, Groot Placaat en Char-
terboek van Vriesland I, 8. 71, aus zwei Copien des 14ten
Jahrhunderts, von demen die Abweichungen der zweiten als
Varianten angegeben sind. Der Text ist sehr verdorben und
wohl nur theilweise durch Conjectur wiederherzustellen. Auch
"die ganze Fassung hat manches Auffallende; doch sehe ich
keinen Grund an der Echtheit zu zweifeln, und auch Stumpf
Nr. 8211 hat kein Bedenken ge#ussert!. Er setzt die Ur-
kunde Heinrichs zwischen 1106 —1109, die Bestitigung des
. Erzbischofs mit dem Druck 1118. Aber offenbar gehort
beides auf das engste zusammen, ist vielleicht nur Eine Ur-
kunde gewesen. Der Erzbischof wird auch in Mainz nur ge-
urkundet haben, wenn er sich hier bei dem Kaiser befand.
Das war 1108 im Januar der Fall; s. die Urkunde vom 28.
d.M. bei Dtimge, Regesta Badensia S 28 (Stumpf Nr.3024),
8o dass beides ohne Zweifel hierher zu setzen ist.

10.

Dietrich von Amersfoort belehnt seine Tochter mit
dem Gut Davitslaar. 1119, Mai 26.

Nos Didericus de Amersfordia miles notum facimus

a) M. C. XVIIL. S.

1) Ich glaube, dass auch bei manchen andern Urkunden die Zweilel ge-
geun die Echtheit aufgegeben werden miissen, wenn wir bericksichtigen, dass
offenbar nicht alle in der Kanzlei ausgefertigt, sondern manche in den
Stiftern geschriecben und dem Kaiser nur zur Vollziehung vorgelegt wurden.
So halte ich fir echt Stumpf Nr. 2896, wo die anstdssigen Zengen der
Urkunde des Bischofs Friedrich angehdren, deren Inbalt der Konig vollstan-
dig aufgenommen; 2643 ; vielleicht 2570; auch 2459 und 2460 maochte
ich mit ibren Zeugenunterschriften nicht ohne weiteres verwerfen (die in 2459
von Stumpf hervorgehobene Anwesenheit des Bischofs Reginar von Lattich
bezieht sich auf einen Vorgang der 20 Jahr friber stattgefunden).  Ent-
schieden -unecht ist dagegen 3103,
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universis has literas inspecturis, quod bona de Davitslaer
cum omnibus suis pertinentiis in feodum concessimus do-
micellae Henricae filiae nostrae, et hoc sub pacto Sutpha-
niensi. [Et pro filia fecit nobis juramentum fidelitatis
Hugo Butijr miles, praedictae filiae maritas, et sic ille
quoque factus est noster homo.

In horum testimonium apponendum duximus nostrum -
sigillum. Datam anno Domini 1119, postrldne octavae
pentecostes.

Gedruckt bei Bondam, Charterboek der Hertogen van
Gelderland Bd. I, 5.168, wo frithere Drucke angefithrt sind.

11,

K. Heinrich V. bestitigt den Utrechtern ihre Rechte
in Beziehung auf Zollabgaben und Gerichtsbarkeit
Sremder Kaufleute, 1122, Juni 2.

(. In nomine sancte etindividue Trinitatis Heinricus
divina favente clementia quartus Romanorum imperator
augustus |. Dum fidelium nestrorum utilitati benigne con-
sulimus digmeque eorum peticioni acquiescimur, antecesso-
rum nostrorum regum sive imperatorum morem exsequi-
mur et tanto majorem futurorum nobis mostrisque succes-
soribus benivolentiam spe remunerationis captamus. No-
tum sit igitar omnibus tam futaris quam presentibus, quod
non solum Trajectensibus, sed etiam omnibus, qui in ille-
ram ambitw continemtur, jus et comsuetudinem ac privile-
ginm ab episcopo Godebaldo concessum cognoscitus, et
sub linjus condicionis titalo confirmamus, ut unanimes no-
strae insistant fidelitati nostraeque dignifati ac coronae
detrahentes et adversantes pro possibilitate opprimere stu-
deant, infideles humiliando, sed fideles corroborando. Ve-
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nientes autem ad presemtiam nostramn devotd ac: fideles wo-
sini Giselbertus. Gale scultetus: et Arnoldus castellanus ot
honestiores Trajectensium cives, cenquesti sumt nobis de
violenta injuria, quam in theloneo Trajecti constituto su-
stinuerunt, dicentes, quod comtra anliguam et ratiene sub~
nixam consuetndinem a mercatoribus civitatem illam fre-
quentantibus graves cotidie fierent exactiones. Habito igi-
tar tractatu cum praden[tior]ibus super antiqua comsuetn-
dine et justa solvendi thelonei ratiene, intellexi[mus], quid
super - ejusdem thelonei ratienabili exactione celsitudinis
nostrae auctoritas definire deberet; decrevimus enim circa
hoc et in perpetuum precepimus antiquae institucionis et
observantiae modum, qui talis est: Qui desupra Dusbarg
[veniu]nt annonam afferentes, dent octo denarios, sed oc-
tavus eis reddatur, de [plecte] duos et unum pro modio;
qui autem a locis infra Dusburg constitutis venerint, dent
septem denarios, et septimus eis reddatur, de plecte duos
et unum pro modio. Vinum afferentes de quolibet vase
sedecim denarios dent, sextus decimus. eis [reddatar]; si
decem vasa vel plura habuerint, unius vasis theloneum
remittatur eis, quod vulgo villewin dicitur; si pauciora
quam. decem, nichil condonetur eis. Si alle[ca], ut. defe-
rant®, emerint, si majus est theloneum piscis quam vini,
pro pisce theloneum selvant. = Fresones sal afferentes unum
lop salis et unum denarium solvant; [Freso]nes de Osterlans
venientes viginti quatnor denarios dent, ita ut quatuor eis
reddantar. De Saxonia. venientes decem et septem dent de-
narios, septimus decimus eisre[dda]tar. Es venale afferen-
tes fertonem de quolibet last solvant. Dani, cum wercandi
causa intreierint civitatem, de capite suo singuli, qui magistri
dicuntur navium, quatuor denmarios dent. Nertmannos ab
omnimodo theloneo liberos esse cognoscimus. Quicunque
infra terminum hujus thelonei venerit, et de hoc convictus
fuerit, quod justum thelonenm dolose detulerit, tria talenta

1) D. h.: zur Ausfubr,’
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Tielensis monetae solvat. - Quicunque mercandi causa ci-
vitatem intraverint, tam ipsi quam bona eorum sub judi-
cio illornm maneant qui publice juraverunt justam judicii
dare sentenciam, id est scabinorum. Ut autem hujns no-
strae confirmationis auctoritas stabilis et inconvulsa per- -
maneat, hanc inde cartam propria manu corroboratam
scribi et sigilli nostri impressione jussimus insigniri. Huic
nostrae confirmationi idonees adhibuimus testes Godebal-
dum Trajectensem episcopum, Conradum Osnabrucgensem
episcopum, Mengodium Sancti Martini prepesitum, Her-
manoum prepositum, Fridericum comitem de Arnesberch,
Arnoldum comitem de Cleve, Arnoldam de Rod et frairem
ejus Rucherum, Giselbertum Galonem scultetum, Waldo-
nem, Sigebaldum, Hermannum, Wiltetam, Godescalcum,
Uscherum, Algerum, Petrum, Tanconem.

Signum. Heinrici quarti Remanorum imperatoris in-
victissimi.

Bruno cancellarins recognovi vice archicancellarii.
Indictione 13, 4. nonas Junii.

Data in palacio imperatoris in Trajecto, quod vulgo

Lofen dicitur, anno incarnatienis dominicae 1122, anno
domini Heinrici quarti regni ejus 22, imperii vero 12.
. Aus dem Original mit anhéngendem Siegel im Stadtar-
chiv zu Utrecht abgeschrieben von W.Junghans; die Lticken
aus einer Copie vom Jahr 1395 im Chartular B. ausgefiillt;
gedruckt Mieris, Charterboek der Graven van Holland I, S,
86 (iiber andere Ausgaben s. Codex diplomaticus Neerlandi-
cus I, 8. 4 Nr. 7). Die zweite Urkunde K. Heinrichs von
demselben Tage (Stumpf Nr.3174) ist neu gedruckt im Oor:
kondenbook van Holland I, S. 72.
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12.

Bestimmung der Rechte des Herzogs von Lothrin-
‘gen und des Kilosters St. Dié im Thal Galilaea
(zwischen 1115 und 1123).

In nomine sanctae et individuae Trinitatis, Patris et
Filii et spiritus Sancti. Quoniam filii matris ecclesiae servi
facti magis hominem quam Deum metuunt, siquidem ejus-
dem bona rapientes et legem et tenorem infringentes magis
homini placere quam Deo appetunt, ideo inclyto duci Si-
moni, comiti Odvino, Alberto de Darney et Simoni advo-
cato necnon domno Rembaldo venerabili praeposito eccle-
siae sancti Deodati caeterisque fratribus ejusdem loci pie
et provide visum est, quasdam ecclesiae consuetudines,
quae vel depravari vel minui videbantur, sicut fuerant ab
antiquo, terminare et, ut ratae et incencussae remaneant,
sigillo ducis roborare.

Quia ergo duos bannos, Sancti videlicet Deodati at-
que ducis, in valle Galilaea esse cognovimus,' in paucis
quae subscripta sunt alterius ad alterum legem et con-
suetudinem videamus.

(1). Si mansionarius Sancti Deodati ad fornm Vene-
rit et in die fori tertia feria in ipso foro vel in via fori
aliquam culpam fecerit, secundum justitiam fori inde re-
spondebit. Quod si pro eadem culpa imbannitus fuerit et
cum rebus suis in mansum Sancti Deodati infra forum
confagerit, minister ducis apud ministrum ecclesiae procla-
mabit; et si reus cum rebus sais non exponatur, satlsfa-
cere de culpa ministrum ecclesiae oportebit.

(2)- De teloneo vero et monetae concambio in aula.
respondebit. Et si imbannitus fuerit, fundum vel mobile
suum eum tueatur, et si utrumque defuerlt in persona sua
constringatur.

32

(3). Censum suum, praeter enm*® quem debet pro
terra in banno ducis posita, usque ad festum sanctae Mar-
garetae sine justitia persolvet. Et si de culpa quae ad
terram pertineat fuerit appellatus, eadem die respondere
debet. Postea vero de nulla actione quae ad terram per-
tineat usque ad eandem diem revolato annmo, nisi vicinum
suam superaraverit? ved foemum vel messes ejus superse-
cuerit, respondebit.

(4), Et si rex exercitum comparavetit et dux ad
eum cum exercitu ierit, quantum mansionarius debet pro
terra de censu in basno ducis posna, tantam de adjuto-
rie dare eum oportebit.

(5). Praeter hoc autem de servitto aliquo vel con-
maetudine nullus eum inquietabit.

(6). Item villicationem: et alivd ministerint® non co-
getur accipere. Et si sponte susceperit et aliquam culpaim
commiserit, nec in corpore nec per aliud quod in- banne
Saneti Deodati habeat poterit constringi.

(7). Item: sit aliquis clientem ecclesia¢ imterfecerit
et pro interfecto pecuniam constitutam restituerit, toth pe-
cunia praeposito et fratribus restituetur. De: justitia terua
pars: advocate, duae vero ecclesiae relinguemtar.

(8). Praeterea si quis in banno Sanctic Deodati fume
tum fecerit, vel alibi, et factum in eo repertem:fuerit; praes
positus: inde sine advocato, usque duw abjudieari: debeat,
placitabit.  Prot fare: abjudicande sen pumbende advdeatns
advocstar, et iunc demmm. si redemptio dass fwerivl- dwas
partes liabebit ecelesia;. tertia vero. advecato- relinquetus;.

(9). DueHumy vere: et duelli redemptis per: mawum
puwpusm ac winistri ejus: transigetur.

(10). Item: siangentumr de montibus elicitar, si- mon-
tes in banno Sancti Deodati fuerint, argentsm quoad di-
tionem ejus et swormm pertinebit.

(11).. Bt si dux in patriam.venerit et de statn vallis,

a) praeterea C. b) superaverit C.
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de pace videlicet atque lege, ordinare voluerit, per prae-
positum et ministram ecclesiae .eos- qui prudentiores ac
sanioris consilii videbuntar, quotienscumque voluerit, con-
vocabit. Et si quis  de culpa quae ad ducem pertineat
fuerit impetitus, ad honorem ducis inde respondeat; sin
autem, liber et in pace ad propria sua redeat.

~ Gedruckt Calmet, Hist. de Lormme II Preuves S. CCLX;
Edlt 2, V, 8. CXXXIII :

18.
Erzbischof Rainald von ‘Reims beleknt den Bischof

Albero von Littich mit dem Lehn das zum Sclzlosse
Bouillon gehort. 1127.

In nomine sanctae et individuae Trinitatis. Notum
sit omnibus praesentibus, et quorum futura posteritas ex-.
pectatur hac® praesenti pagina discat, quid et quomodo
de beneficio Remensis ecclesiae, quod ad castellum quod
Bullion dicitur pertinet, cum Alberone venerabllvl_ Leo-
diensium® episcopo statnimus. Ego Raynaldus ecclesiaec
Remensis licet indignus minister beneficium, quod Remensis
ecclesiae ab antiquo esse dinoscitur, quod etiam ad Bul-
lionem pertinere nulli dubium est, Alberoni Leodiensium
episcopo et per eum successoribug suis conditione sup-
posita contradidi. .

Si ob aliquorum infestationem Remensi ecclesiae in-
gruerit necessitas, dominus Leodiensis episcopus equita-
tam trecentorum militum singulis annis mihi vel meo du-
cet cuilibet successori, si quadraginta dies ante praemo-
nitus fuerit. Quod si taliter praemonitus, habere selegale
vel canonicum impedimentum monstraverit, de praedicta

a) haec M. b) Leodiensi Ch. ¢) R. e. Ch.
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expeditione excusatus erit; ita tamen ut, postquam fuerit
expeditus, pactum exsolvat praefixum, eodem rursus ter-
mino revocatus. Hanc autem equitatum dominus Leodien-
sis suo conductu et propriis expensis ducet usque Moso-
mum®; quo postquam pervenerit, Remensis ei cum suis
omnibus et in progressu et in morando et in revertendo
usque ad® Mosomum * victus necessaria providebit. In quam-
camque vero partem circa Remensem urbem et® per decem
lengas protrahere hanc militiam vel habere secum ad ob-
tinendam ecclesiae utilitatem voluerit, per quindecim dies
cum expensis eos retinebit; ita ut infra hunc terminum
eos reducat usque Mosomum®. Si vero eundo vel red-
eundo aliquid de suis amiserintc, de his omnibus archie-
piscopus nihil eis recompensabit. Quicquid autem lucrati
fuerint tam in equis quam in aliis rebus, praeter captos
milites, sui juris erunt.

Si de praedicto beneficio violentia vel infestatio fue-
rit illata Leodiensi episcopo, Remensis ei comsilio aderit
et anxilio.

Si quae vero contradictio fuerit orta vel proclamatio
digna audiri, non alibi statuet diem aundientiae nisi Mo-
somi¢, juvabitlque eum ad retinendum lege et sententia
judiciali. Similiter ibidem et non alias alibi Remensi
occurret Leodiensis episcopus, de neglectu hujus servitii
vel pacti praevaricatione tantummodo responsurus.

Quia vero Leodiensis episcopus aliorum more casa-
torum hominum nobis facere non potuit hominium, octo
de suis, quatnor videlicet de castellanis de Bullion, Galte-
rum k scilicet de Bullion, Ingonem! de Mirewalt », Manassem
de Herge, Ingonem'® filium Lamberti, et quatuor de aliis

casalis suis, Cuigerum®» advocatum, Galterum castellanum *

de Hoio, Rainbaldume° de Jupperi, Lambertum de Tienbe-

a) Mosonium Ch. b) fehit Ch. c) amiserit Ch. M.
d) Mosonii Ch. e) castellaniis M. f) Bullon Ch. Buillon M.
k) Gualterum M. 1) Jugonem Ch. m) Mirenvalt M.

n) Cingerum M. o) Raynaldum M.
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che®, a quibus hominium suscepimus, nobis produxit. Insu-
per hujus conventionis tenorem et amicitiae servandae in
manu nostra firmavit; quod etiam a successoribus suis
Remensi archiepiscopo eodem modo observandum statuit.

Utrisque tandem episcopis, Remensi scilicet et Leo-
diensi, sublatis de medio, ab utriusque ecclesiae successo-
ribus pactum omne, ut praediximus, observabitur perpetno
et irrefragabili jure, ita® quod Leodiensis episcopus veniens
Mosomum ¢, firmata amicitia, renovata conventione, redditis
- hominiis baronum praenominatorum, si supervixerint, vel
heredum sibi succedentium, a Remensi archiepiscopo gra-
tis et absque ulla contradictione certum recipiat beneficium.

Si vero quolibet accidente casu aliquando Leodiensis
ecclesia praedicti castelli possessione caruerit, ita ut juste
reclamare non possit, omnis praescripta conventio de? ..
. . inter Remensem et Leodiensem episcopum cassa et
annullata maneat.

Quia ergo, sicut scriptum est, generatio praeterit et
generatio advenit, et dictornm atquee factorum nostrorum
aetas interit, ne processn temporis deleri quod gestum est
aut ambiguitate mutari valeat, hanc nostram conventio-
nem scripto mandavimus, probabiliumquef personarum atte-
statione firmavimus, insuper additamento nostrae imaginis
communiri jussimus. Signum Odonis abbatis Sancti Re-
migii; sign.s Joranni abbatis Sancti® Nichasii!; sign. Ur-
sionis abbatis Sanctit Dionysii; sign. Nicolai archidiaconi;
sign. Hugonis archidiaconi; sign. Joffridi decani; sign.
Leonis cantoris; sign. Odonis presbiteri; sign. Bosonis,
sign. Drégonis, sign. Joannis diaconorumk; sign. magistri
Alberici'. De laicis: sign. Henrici de Castellone™; sign. Bli-
hardi de Hercreio ; sign. Nicolai de Burgo; sign. Radulfi de

a) Tiembeche M. b) Item M. ¢) Mosonium Ch.
d) so Ch., de . . . . fehit M. e) aeque M. f) que fehit M.
g) scilicet Ch. und so tm Folgenden tmmer. h) scilicet Ch.
i) Nicasii M. k) Drogonis presbyterorum M, 1) Albini Ch.

m) H, Casterhone Ch.
: g+
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Radulfi curte; sign. Haimonis castellani de Alto monte;
sign. Balduini dapiferi; sign. Alberici Materranni. De
Leodiensibus: sign. Alexandri archidiaconi; sign. Dodonis
archidiaconi; sign. Arnulfi praepositi; sign. Willelmi prae-
p0siti, sign. Henrici. De _laicis: sign. Lamberti comitis?;
sign. Guidrici de Walecurte; sign. Guigeri advocati; sign.
Gualteri Lufensis; sign. Guidrici® dapiferi; sign. Lam-
berti; sign. Arnulphi; sign. et Balduini.

Actum Remis anno incarnationis verbi 1127, indic-
tione 5, regnante Ludovico Francorum rege anno 5, ar- -
chiepiscopatus autem¢ domini Raynaldi annoc¢ 3. Ful-
cradus cancellarius recognovit, scripsit et subscripsit.

Gedruckt Chapeéaville, Gesta pontificum Leodiensium II,
8.100, 'und Marlot, Metropolis Remensis historia II, S.294.
Ueber andere Ausgaben s. Wauters, Table chronologique des
chartes et diplomes T. II, S. 142.

14.

Herzog Simon von Lothringen giebt Anspriiche auf
die “er widerrechtlich gegen die Leute des Klosters
St. Di¢é gemacht. 1132,

In nomine sanctae et individuae Trinitatis. Ego dux
Simon Lotharingiorumd et marchio. In celebri conventu
apad Theodonis villam coram domino Alberore archi-
episcopo reverentissimo Trevirensi, praesentibus quoque
tribus episcopis, Stephano Metensi, Henrico Tullensi et
Alberone Virdunensi, multisque regni principibus, qui causa
pacis convenerant, subscriptas pravas exactiones tempore
meo in ecclesia sancti Deodati inductas, divina clementia

a) comitis etc. M., wo die Ubrigen Namen fehlen.
b) Cuidrici Ch. c) fehit M. d) Lotharingorum M.

37

inspirante, recognovi, et assensu et voluntate conjugis
meae excellentissimae ducissae Adelidis ad ecclesiam prae-
fatam veniens, easdem exactiones subscriptas ad corpus
sancti®* Deodati deposui, et ibidem una cum Matheo filio
meo abjuravi:

videlicet placitum palatii, ad quod nullus de homini-
bus Sancti Deodati ad praebendam fratrum pertinentibus
venire cogendus est;

fortanam, incendium, raptum et quandam exactionem,
quae vulgo tallia dicitur, quam ministeriales mei apud
Coéncourt® aliquando exigebant. :
~ Si quis autem de hominibus Sancti Deodati ad prae-
bendam fratrum pertinentibusc de suspicione? concambii
impetitus fuerit, secundum legem Tullensium vel Meten-
sinm respondebit.

Actum est auteme apud Theodonis villam, anno do-
minicae incarnationis 1132, indictione 10, in sede aposto-
lica praesidente Innocentio papa II, regnante rege augu-
sto Romanorum fratre nostro Lothario, Alberto ejusdem
ecclesiae praeposito; abstipulatione autem et abjuratione
facta horum virorum illustrinm testimonio: Henricus ye-
nerabilis Tullensis episcopus; Hugo Albus et Henricus ar-
chidiaconi; Jocelinus abbas Calmosiacensisf; Valteruse de
Gondricourt; Vanerus cognomento Canis; Petrus de Brixey ;
Rainerus de Brixey; Albertus de Darney®; Valterus! de
Lanfracort; Albertus de Anievevilla et Savarinus frater
ejus; Valdricus puer; Simon ; Gerardus Vosagii* advocatus.